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Uždarbiai ir 
Nuodėmė.

Tokiu antgalviu straipsnis til
po laikraštyje „The Literary Di
gest” (N12). Tame straipsnyje 
peržvelgiama baisi Suv. Valstijo
se moterų pirklyba, t. y. jos prie- 
žastįs ir budai kovoti su ja. Dau
giausia prisideda prie to klausi
mo išaiškinimo Illinois valstijos 

z leitena|n'tas-gubernaĮtĮorius Bar- 
ratt O’Hara.

Tam tikra tyrinėjimo komisija 
. apskelbė tūlas labai indomias 
skaitlines lapie moterų uždarbius. 
Indomiausie yra „prirodymai” ir 
patarimai, kuriuos davinėjo komi
sijai tūlas W. C. Thorne, vice
prezidentas vienos didelės firmos, 
darančios „biznį” per krasą (mail 
order house). Pagal to kapita
listo laprokavimą, nelabam negali 
pagelbėti pakėlimas algų mote
rims darbininkėms, ką pataria pa
daryti minėtoji komisija, nurodyk 
dama $12 sevaitėje, kaipo mini
mumą. Jis aiškina, kad, pakėlus 
lalgą moterims, pusė jų atsidurs 
gatvėje, nesą į jų vietas bus ima
mi vyrai. Toliaus jis prirodinė
ja, kad mergina ar moteris leng
vai gali gyventi už $8.00 sevaitė
je, ir jis šitaip aprokuoja: kam
barys — $3, pusryčiai 40 c., prieš
pietis — 90 c., pietus — $1.40, 
gatvekariai — 60 c., drapanos ir 
netikėtos išlaidos — 1.17.

Kitose Chicagos firmose taip- 
t

gi merginoms apmokama kuoma- 
žiausiai. Taip firmoje Marshall 
Field and Co. įdirba 4.662 mergi
nos ir moteris ir nedaug jų tegau
na $12 sevaitėje. Firmoje Sears, 
Roebuck & Co. dirba 4.732 mote- 
rįs; vidutiniškai moka po $9.12. 
Firmoje Edwin F. Mondel dirba 
1.866 moteris, vidutiniškoji hlga 
— $9.86.

Į užklausimus, kuriuos tyrinė
tojai statė firmų savininkams, 
gauta gana įdomus atsakymai. 
Taip vice-prezidentas tūlos fir
mos (kurioje mokama daug ma
žiau, negu $8) buvo klaustas:

— Aprokuojama, kad jauna 
moteris pragyvenimui reikalauja 
$8 arba $9. Iškur tad dapildo 
skirtumą tos darbininkės, kurios 
mažiau uždirba?

— Jos gyvena pas savo tėvus, 
tad tėvai ir dapildo, — buvo atsa
kymas.

— Reiškia, jus paimate mergi
nos laiką ir gabumus ir norite, 
kad jos tėvai pagelbėtųjums už
mokėti jai algą?

— Męs jau rengiamės įvesti mi
nimum ’ą algos $8, — buvo ciniš 
kas (atsakymas.

Toliaus privedama Bostono 
Journal’o žodžiai:

..Jei Chicagoje yra 50.000 mo
terų. uždirbančių $5. ir mažiau 
sevaitėje, tad ir Bostone jų yra 
40.000. Miss Mabel Gillespie, sek
retorė organizacijos Woman’s 
Trade Union League, priparodo, 
kad šioje valstijoje yra suvirs 
400.000 darbininkų, uždirbančių, 
mažiau $6. sevaitėjie, o pragyveni

mui reikia $10.60.”
Abelnai, kur nepažiūrėsi, visur 

darbininkai gauna netik daug ma
žiau, negu jų darbas yra vertas, 
bet negauna ir tiek, kad galėtų 
pragyventi. Tas dalykas ypatin
gai aiškiai yra matomas moterų 
darbininkių santykiuose su darbu. 
Išeina tad, kad moteris, jei nori 
pragyventi, arba turi dar užlai
kyti šeimyną, stumte yra stumia
ma į „baltųjų vergių” eiles.

Gyvasai reikalas.
AE TU STENGIESI DARYTI 

KUO GERIAUSIAI?.

Kiekvienas vyras, kiekviena 
moteris ir mergina, nežiūrint, ko
kiame padėjime butų, privalo da
ryt sau ir kitiems taip gerai, kaip, 
pagal jiegas, geriausia galima. 
Kas 'taip~nedaro, kurs užsiganedi^ 
na, įtuomi, kad tik dieną pralei
džia, kas visuomet pasivėluoja, 
visuomet žiūrinėja į laikrodėlį, 
kas niekuomet daugiau nedaro, 
kaip tik tiek, už kiek gauna, už
mokėti, — tokiam žmogui mažiau
sias nesmagumas, mažiausia ne
laimė esti sunkiausia našta. Dėl- 
ko? Dėlto, kad jam persunku yra 
pergalėti savo blogus tinginiavi
mo papratimus.

Patariame Tamistai pratinties 
visuomet, visokiame gyvenimo 
apsivertime, daryti tiek gero sau 
ir kitiems, kiek galima. Pataisyk 
savo vakarykščias klaidas ir jau 
busi ant kelio, kuriuomi nueisi 
prie geresnės ateities. Tiktai pa
bandyk, o pamatysi, kad geras 
upas atsiras pats savaimi, ingausi 
energiją, „negalėjimui” nebeliks 
pis tave vietos, su kiekviena die
nu jausiesi stipresniu ateinančią
ja] rytojaus dienai.

Jeigu tu turi nors truputėlį 
energijos pradėti, turėsi užtekti
nai energijos nuveikti didelius 
darbus. Pradėk iš mažo ir ne
laukit rytojaus. Žinai, kad iš ma
žų kudykių užauga dideli, stiprus 
vyrai, iš nemokytų išsitobulina, 
taip sakysime, proto milžinai, iš
randa pasauliui dar iki jų neži
notus daigtus, iš mažos ugnelės 
iškila didelis gaisras, iš mažo su
sidraugavimo susitvėrė didelės 
draugijos ir tt.

Tėmydamas į pasaulinio pro
greso bėgį, neišteisinsi savęs pa
sakydamas, jog tu neturi progos 
sekti to progreso, kurs (taip toli 
neva tave paliko. Tu esi lietu
vis ir privalai lietuvių progre
so keliu eiti prie didesnių susi
draugavimų. Esi Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje sąnarys, pri
kalbink vieną draugą prisirašyti. 
Tau bus lengva. Prikalbink vie
ną į sevaitę, ar bent vieną į mėne
sį, jei negali daugiau. Jeigu nesi 
sąnariu šitos vienintelės savo rū
šies Pašalpos Organizacijos lietu
vių tautoj, nelaukk rytojaus, pri
sidėk prie jos šiandien, jei manai 
kuomet nors sirgti, ar mirti. Juk

žinai, kad pašalpa tau reikalinga. 
Ji reikalinga nemažiau tavo mo- 
terei ir vaikeliams, kuriuos tu taip 
širdingai myli. Prisidėk prie pro- 
gresiviškos organizacijos SLA.

Jei nežinai, kas yna viršinin
kais jūsų miesto kuopos, atsi
kreipk pas mus su klausimu. Jei
gu randasi jūsų mieste kuopelė, 
męs jums nurodysime su kuomi 
1.1 s ypatiškai galėsite pasikalbėti 
ir daugiau patyrsit'apie šią orga
nizaciją, tai yra Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

A. B. Strimaitis, 
307 W. 30411 st., New York, N. Y.

Kiekviena. SLA. kuopa privalo 
rupinties, kad jos mitingai visa
dos butų patraukianti ir malonus 
žmonėms, kad į mitingus noriai 
eitų netik SLA. sąnariai, bet ir 
šiaip pašaliniai žmonės.

Keletas gerų laikraščių, vargo
nėliai ar pianas, kningynėlis, šva
rus kambarėlis — tai patraukianti 
dalykai ypatingai jaunimui. To
kie dalykai labai lengvai galima 
įgyti, ypatingai mažesniuose 
miesteliuose.

Stengkitės, kad SLA. kuopos 
butų pavyzdžiu kitoms draugi
joms, kad apie jūsų kuopą mieste 
kalbėtų, jog tai yra pavyzdingas 
ir gražus lietuvių būrys!

Tuokart nebus sunku gauti 
naujus sąnarius.

Kiek daug lietuvių ištinka įvai
rios nelaimės: užgriūna kasyklo
se, užsimuša dirbtuvėse ir t. p. 
Labai tankiai tokių vyrų šeimy
noms lieka vargas, skurdas ir 
ašaros. Žinoma, nieks širdies 
skausmo nesumažins, bet tokių 
šeimynų vargą ir skurdą visados 
sumažinti gali Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

Taigi, brolau darbininke, kiek
vieną savo draugą atsivesk į S. 
L. A. kuopos susirinkimą ir pri
rašyk jį ant $1,000. Ir tu pats ir 
tavo draugai, eidami į kasyklas 
ar į fabriką, žinosite, kad, jei jus 
ištiks nelaimė, jūsų pačios ir kū
dikiai. ar jus seneliai tėvai nema
tys didelio skurdo.

Prikalbinimas į Susivienijimą 
naujo sąnario tau nieko nelėšuoja, 
bet ateityje -tam žmogui, kurį tu 
prikalbinai, tavo tie patarimai bus 
brangesni už piningus.

Sakai, kad tau mirus piningų 
nebereiks, o šeimynos neturi, — 
tad kam esą rašyties prie to Su
sivienijimo. Na, ar neturi jokių 
pareigų sulig žmonijos? Ar ne
sinaudoji praėjusių gentkarčių 
paliktais mums išradimais, raš
tais mokslu? Jei tu naudojaisi 
praėjusių gentkarčių palikimais, 
tai ir tu privalai palikti ką gali 
busiančioms gentkartėms: niekuo 
neturi tiesos naudoties už dyką. 
Jei tau nereikia tų piningų, ku
riuos moka Susivienijimas, tai už
rašyk savo tūkstantinę posmerti- 
nę labdaringiems tikslams. Užra
šyk ar visoms šioms, ar kuriai 
nors šių draugijų ir fondų: „Auš

ra”, > „Parama”, Moksleivių Pas- 
<olo^ Ratelis”, „Lietuvių Moks
lo irj Dailės Draugija Vilniuje”, 
„Našių ir Našlaičių fondas prie 
SLAJ\ „Prieglaudos Namo fon
das prie SLA.”

DELEI CENTRO.

EOLUOSE

Nqpersenai p. P. Butkus p-akėlė 
klausimą sulig musų Centro. Jo 
nuomone, SLA. reikalai ir, abel-

1 Inai’imant, visas Susivienijimo or- 
ganižatyvįškas darbas negalės ei
ti nuosekliai, jei taip pat bus to
linus, kaip iki šiol buvo, tai yra 
jei Susivienijimo Centras bus išsi
mėtęs.

Tiarai, daugeliu atžvilgių yra 
TiFparanku toks Centro sąnarių 
išsimėtymas. Čia nurodysim tik
tai keletą svarbiausiųjų neparan
kumų.

Kiekviename, taip sakant, „biz
nyje” pirm visko yra reikalinga 
tvarka ir spartumas darbe. Ypa
tingai ta tvarka ir spartumas turi 
būti reikaluose, vedamuose koope
racijos principais, o taip yra ve
damas Susivienijimas.

Pas mus-gi, teisybę kalbant, tos 
tvarkos ir spartumo nesimato. 
Visikas eina taip, kaip ėjo dvide
šimts metų tam atgal. Gyvenimas 
nuėjo toli į priekį, o męs, jo ne
pavydami, atsilikome, ir bereika
lingai laikomės tų būdų, kokie bu-, 
vo geri praeityje, bet šiai dienai 
yra pasenę ir jau nebetinka. Pa
vyzdžius imkime iš dabartinių 
musų darbų. Pirmiausia imkime 
išmokėjimų klausimą.

Geirai yra žinoma, kad išmokė
jimai tokiose draugijose, kaip 
Susivienijimas, kur yra ir skyrius 
pašalpos ligoje, turi būti daromi 
netrukdant. Gavus reikalingus 
prirodymus-dokumentus, pašalpa 
ar posmertinė privalo būti tuoj iš
mokama. Spartumas šituose at
sitikimuose yna reikalingas ne tik 
dėlto, kad gaunantie tas pašalpas 
bus visados užganėdinti, bet ir 
dėjį^kad taip sparčiai išmokant, 
kas įmokėtina yra, įgyjama žmo
nių simpatija už nevilkinimą. Or
ganizacijoms žmonių simpatija 
yra, būtinai reikalinga. Dabar gi 
pas mus išmokėjimų klausimas ei
na želvos žingsniu, arba, teisin
giau pasakius, biurokratišku bu- 
du: sekretorius, kurs gyvena New 
Yorke, parašo „išmokėjimo orde
rį”; lorderis siunčiama preziden
tui, paskui vienam ir antram Iž
do Globėjams užtvirtinti; nuo jų 
orderis ateina, pas iždininką. Iž- 
dinihkas, gavjęs v£sų užtvirtini
mą, įišmoka piningus. Pakol or
deris apeina valdininkus, ima 
daug laiko. Kartais apeina į 12 
ar 14 dienų, o kartais užtrunka 
po mėnesį ir daugiau laiko (taip 
nesykį pasitaiko ir su darbinin
kų algomis). Žinoma, žmonės, 

kurie turi tiesą gauti pašalpą, 
prie tokios tvarkos labai nerims
ta, r u go j a, nesykį ir visą organi
zaciją peikia..

Tas kenksmingai .atsiliepia ant 
organizacijos.

Sekantis iš įeilės klausimas — 
tai priimdinėjimas mokesčių* Iki 
Susivienijime buvo senoji tvar
ka, prie kurios visi sąnariai mo
kėjo vienodas mokestis, tai SLA. 
iždininkas, priėmęs mokesčių 
lakštą su piningais, viską pertik
rindavo pats, užrašydavo pas sa
ve piningus ir pasiųsdavo mok. 
lakštą sekretoriui. Dabar-gi mo
kesčių lakštai yra siunčiami tie
siog sekretoriui; čia pertikrinama 
mokesčiai ir, užrašius juos į „die
nos kningas” (day book), siunčia
ma su piningais iždininkui, kad 
jis piningus priimtų ir kningon 
įtrauktų; paskui mokesčių laikš- 
tai grąžinama sekertoriui. Toki 
procedūra, ty. siuntinėjimas lakš
tų, padaro nemaža lėšų; mažai 
vokuojant, — apie $75.00 metams.

Toliaus, — pagal Suv. Valstijų 
reikalavimą Susivienijimo pinin
gai, iki vienam centui, turi būti 
laikomi bankuose (ant savings ar 
business account) tiktai Susivie
nijimo vardu, o ne iždininko ar 
kieno kito vardu; taigi ir visi iš
mokėjimai tegali būti daromi tik
tai Susivienijimo vardu, ty. SLA. 
čekiais.

Tatai prie dabartinio musų su
sitvarkymo priimdinėjant mokes
tis, iždininko ofise visai nedaug 
tėra darbo; neperdedant, bent 10 
sykių mažiau, negu sekretoriaus 
ofise. Išlaidas-gi, kurias Susivie
nijimas turi pakelti iždininko ofi
so užlaikymui, yra šiokios: alga 
— $600.00 metams, susirašinėji
mai iždininko su sekertorium ir 
sekretoriaus su iždininku — bent 
$75.oo, iždininko kelionės į centrą 
SLA. reikaluose nemažai atsieina.

Tokiu budu iždininko ofisas 
tokioje tvarkoje, kokioje jis da
bar yra. nėra Susivienijimui prak
tiškas.

Antras dalykas — tai agitaci
jos klausimas. Prie dabartinių 
musų aplinkybių tikrai turime 
vargą, su agitacija. Iš daugelio, 
vietų veiklesnieji SLA. sąnariai 
šaukiasi Į Centrą kalbėtojų ar 
organizatorių, ar tai kad sudruti- 
nus kuopą, ar tai kad suorganiza
vus naują. Centras, atsisakant 
musų žinomiems kalbėtojams, tik
rai nežino kas daryti ir ką atsi
šaukusiems atsakyti. Tatai prie 
Centro turėtų būti ypata, kuri ves 
tų visus vidurines Susivienijimo 
agitacijos reikalus, nuolat susira
šinėtų su musų organizatoriais, 
tėmytų į visą SLA. stovį ir jo 
dalykų eiseną, sugebėtų organi
zacijai įkvėpti (didesnį gyvumą, 
kad žmonės rašytųsi ne desėt- 
kais, bet šimtais. Tokį darbą ga
lėtų atlikti gabus, darbštus ir iš
manąs dalykus SLA. narys, pa
statytas svarbiausiame SLA. urė
de — prezidento, — ir gyvenąs 
prie Centro.

Tokios tat, musų nuomone, yra 
svarbiausios reformos, kurios bu- 

tinai turės Susivienijime įvykti. 
Jei męs neįvykdisime jų dabar, t. 
y. nuo (ateinančio Beimo (1914 
m.), tai vis viena turėsime įvyk- 
dinti vėliau.

Sukoncentravimas visų SLA. 
darbų yra didelis dalykas. Vis
kas pasaulyje koncentruojasi, o 
ne skirstosi. /

Kadangi jau nebetoli laikas, 
kuomet turėsime rinkti naują S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, tad bene 
reikia iš anksto apkalbėti tie da
lykai, kuriuos aš čia pajudinau. 
Kad tai butų aiškiau, paduodame 
SLA. kuopoms apsvarstyti šitokį 
planą:

1. — Vietoj dabartinių dviejų 
ofisų, ty. sekretoriaus ir iždinin
ko, įsteigti Centre vieną ofisą po 
vardu sekretorius-iždininkas (Se
cretary-Treasurer). Argumentas: 
dabar iždininkas turi $20,000 kau
cijos, o sekretorius — $1,000; prie 
naujos tvarkos pilnai užtektų 
$10,000 kaucijos, nes bėgantiems 
reikalams' piningų negalima lai
kyti ant rankų daugiau, kaip 
$5,000, o visi kiti piningai laiko
ma. SLA. vardu bankuose. — Su
mažinimas pačios kaucijos ir su
vienijimas ofisų į vieną padarytų 
Susivienijimui $735.ooi ekonomi
jos (ant tų ofisų) ir sutaupytų 
nemaža laiko susirašinėjimui ir tt.

2. — Prezidentas turi būti Cen
tre ir privalo būti kuoarčiausiai 
susipažinęs su SLA. reikalais ir 
visu dalykų stoviu; jo pareiga bu
tų vesti visą, vidurinį SLA. agita
cijos darbą, lankyties kuopose ir 
apskričiuose, kur bus kviečiamas, 
paprastos darbo dienos valandos 
(kuomet jis nėra kelionėje su agi
tacija) dirbti Susivienijimo raš
tinėje.

Argumentas: parokavus vir- 
šiaus paminėtus $735.oo (p. 1) ir 
pridėjus prie jų prezidento dabar
tinę algą ($100) ir įvairias lė
šas už susirašinėjimus, kelionėms 
į Centrą, ir tp., pasidarytų Prezi
dentui nuolatinė ir, tur būti, už
tektina- kolkas alga. Iš tokio 
Prezidento Susivienijimas turėtų 
didelę naudą: jis butų Genera- 
liškuoju Susivienijimo Organiza
torium; atliktų dalį darbo Susi
vienijimo Centre; būdamas arti 
Centro, visados gerari žinotų 
visus Susivienijimo darbus bei rei
kalus ir visą Sus. Liet. Ameriko
je stovį. Butų, taip sakant, tik
roji ir veiklioji 'organizacijos gal
vai.

Kaip matome, įvedus tokią per
mainą, Susivienijimas daug lai
mėtų.

3. — Prie dabartinių dviejų Iž
do Globėjų išrinkti dar vieną, 
tretį, kad Pild. Tarybos sąnarių 
skaitlius butų 7. Jie turėtų būti 
renkami iš artimųjų prie Centro 
k-pų, kad jų kelionės peržiūrėji
mui kningų nebūtų perbrangios 
Susivienijimui ir kad galėtų bent 
sykį į 3 mėnesius rengti Pildo
mosios Tarybos suvažiavimus ar- 
timesniam susipažinimui su SLA. 
reikalais ir geresniam visos orga
nizacijos dabojimui.

4. — Visi išmokėjimai turi būti
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daromi SLA. vardu, čekiais, ant 
kurių turi būti atspausdinta „fir
ma”, tai yra Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje.

5. — Panaikinti buvusį pas 
mus biurokratiškumą išmokėji
muose. Nuolatiniai ir žinomi re- 
guliariški išmokėjimai (k. a. iš
mokėjimai kas savaitė už spaudą, 
ekspedicija, telefonas, gazas, nuo
latinės darbininkų algos ir t. p.) 
turi būti daromi ant vietos, Cen
tre, pasirašius ant orderio Prezi
dentui ir Sekretoriui-Iždininkui. 
Tokių išmokėjimų orderius pas
kui jau siųsti Iždo Globėjams pa
tikrinti; jei tokie išmokėjimai bu
tu neteisingai pa.daryti, tad už 
juos atsako iš savo kaucijos Se- 
kretorius-Iždininkas.

Išmokėjimai pašalpos ligoje ir 
posmertinių, sulig kurių priduo
tuose dokumentuose nėra jokios 
abejonės, atliekama Centre, Pre
zidentui ir Sekretoriui-Iždininkui 
pasirašius ant orderių. Paskui 
orderiai siunčiama pertikrinimui 
Iždo Globėjams. Už teisingumą 
tų išmokėjimų atsako Sekr.-Iždi- 
ninko kaucija. Sulig teisingumo 
negali būti jokio klausimo, nesą 
valstijų inspektoriai (kaip ši me
tą. Pennsylvanijos valstijos in
spektoriai) kuosmulkiausiai per
tikrina visus posmertinių ir pašal
pos ligoje išmokėjimus.

6. — Be Iždo Globėjų parašų 
negalima išmokėti posmertinių ir 
pašalpų ligoje, sulig kurių yra ar 
tai abejonės, ar tai trukumas ko
kių nors dokumentų ir t. p. Taip 
gi „orderiai” ir txj išleidimų, ku-- 
rie nėra paprasti, ty. reguliariš- 
ki, — pirm išmokėsiant, turi būti 
Iždo Globėjų peržiūrėti ir užtvir
tinti.

7. — Iždo Globėjai kas bertai- 
nis metų privalo peržiūrėti SLA. 
Centro kningaš, pertikrinti visą 
iždą, peržiūrėti visus įplaukimus 
ir išmokėjimus ir savo tos kontro
lės pasekmes turi pagarsinti or
gane drauge su bertainio atskai-

• tomis.
Musų nuomone, tos reformos 

yra būtinos. Todėl tegul SLA. 
kuopos teiksis jas apsvarstyti, 
nesą čia kalbama apie musų orga
nizacijos g.erorvę, apie jos, taip sa 
kant, ateities tvarką. Apsvars
čius, tegul savo nutarimus ir nuo
mones'pagarsina. organe. Jei bus 

. 10 kuopų, pritariančių viršiaus 
paminėtam planui, tai SLA. Cen
tro Sekretorius, pagal Konstituci
jos § 188 ir 189, tikimės, neatsisa
kys priduoti Pild. Tarybai iapsvar- 
styti, o ši — visuotinam SLA. są
narių nubalsavimui.

Narys SLA. Apysenis.
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APIE SLA. 77-tą KUOPĄ.

(Prisiųsta.)

Tūlas Tilvikas „Lietuvos” 
N41-me rašo apie SLA. 77-tą kuo
pą iš Rockford, Ill., ir, kas stebė
tina, nesidrovi rašyti neteisybę. 
Štai jo žodžiai:

„Įvedimas apmokamųjų agita
torių SLA. pagimdė ir čia „gerus 
norus” sutverti SLA. kuopą. Jau 
nuo Kalėdų apie tai triusiamasi 
ir ačiū tam triūsui šiandien k-pa 
susideda iš... pustrečio nario, tik 
nebuvėlis žino, kas privertė „Ka
talike” apskelbti, buk SLA. kuo
pa susitvėrė iš 77 narių. „Orga
nizatoriai” daro susirinkimus kas 
šventadienis, iš kurių daugiau 
niekas neišeina, kaip «tik_ rugonės 
ant Centro sekretoriaus, kad to 
paaiškinimai jiems nesupranta
mi”.

Žinoma, prirašius tiek teisybės, 
p. Tilvikas nebeturėjo drąsos pa
sirašyti savo vardą; pasirašė sla
pyvardžiu: niekas nesužinos.

7740ji kuopa tvėrėsi prie gan 
sunkių apystovų; tačiaus geri no
rai išsipildė, ir kuopa susidarė. 
Prie kuopos priklauso ne pustre

čio nario, kaip rašo Tilvikas, bet 
dešimts, nes kitaip kuopa nebūt 
galėjusi gauti numerio ir čarterio. 
Kam gi tad Tilvikui neteisybę ra
šyti ?

„Kataliko” N9-me per klaidą 
paskelbta, kad kuopa turi 77 na
rius, bet p. Tilvikas turėjo maty
ti „Katal. ” N13, kur ta klaida ati
taisyta ir pasakyta, kad 77 — tai 
kuopos numeris, o ne narių skait
lius.

Tas pats korespondentias apgai
lestauja, kad iš organizatorių su
sirinkimų nieko neišeina, ir jie 
Centro sekretoriaus paaiškinimij 
nesupranta. Iš to matyti, kad p. 
Tilvikas stovi arti kuopos, jei ži
no organizatorių susirinkimus ir 
tai, kad jie „nesupranta”. Į tai 
męs norime šiaip pasakyti:

— Ponas Tilvike, vietoj raši
nėti neteisingas korespondencijas 
apie Rockfordo 77-tą kuopą — ar 
nebūtų geriau, žmoniškiau ir iš
mintingiau, jei pats prisijungtum 
prie tos kuopos ir tiems nesupran
tantiems pagelbėtom suprasti. 
Tuokart pasirodytum vyras, o da
bar, atleisk, darai įspūdi barška
lo ! Rockfordietis-Buvelis.

---------;—

ATSIŠAUKIMAS
Į SCHUYLKILL PAVIETO SLA. 

KUOPAS.

Seltzer City, Pa., kuopa No 132 
susirinkime 16 d. kovo, 1913, svar
stė, kaip but galima padidint kuo
pos narių skaitlių.

Žiūrint į „Tėvynę”, tolimesnių 
miestų kuopos pradėjo dailiai 
augti skaitliumi prisirašančių 
naujų narių, o Schuylkill pavie
to vietoj augti tai mažinasi.

Taigi męs nutarėm atsišaukti į 
visas Schuylkill pavieto kuopas 
ir sušaukti suvažiavimą : išrinkti 
nuo žėdnos kuopos atstovą, ap
svarstyti visą reikalą ir parsi
traukti iš kur gerą kalbėtoją, ir 
tas kalbėtojas turėtų pervažiuoti 
visas kuopas su prakalbomis. — 
Tokiu budu, męs manome, kuopos 
padidėtų narių skaitliumi. Taigi 
meldžiame visų kuopų šitą musų 
atsišaukimą pirmame susirinkime 
apsvarstyti, ar jis yra naudingas, 
ar ne, ir pagarsinti per „Tėvynę”, 
kaip nutarsi!. Aš vietos suvažia
vimui ir laiko nepaduodu: visos 
kuopos tegul taria kur ir kada pa
rankiausia suvažiuoti.

Mus kuopa nutarė, kad „Tėvy
nėje” butų įdėti žėdnos kuopos 
antrašai nors kartą į tris, ar šešis 
mėnesius, kad kuopos galėtų vie
na su kita susižinoti, esant rei
kalui.

132 kp. sekr. J. Rumbavičius, 
R. F. D. No 1 Box 14,

Poolville, Pa.
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ATŠAUKIMAS. ’

Kažkas iš Ansonia, Conn., rašė „Vie
nybėje Lietuvninką” (N10), jog 66-ta 
SLA. kuopa pakrikus. Per neapsižiū
rėjimą šita žinia pateko ir i „Tėvy
nės” Nil.

Šiuomi štai pranešame, kad anoji ži 
nia neteisinga: Ansonijoje yra 66ta S. 
L. A. kuopa, tik silpnokai gyvena. Ta
riaus tikimės, kad ir Ansoniečiai, ma
tydami, kaip kituose Amerikos mies
tuose lietuviai subruzdo Susivienijimą 
ugdinti, subrus ir imsis svarbaus darbo!

Tūloje Susivienijimo kuopoje 
padavė aplikaciją vyras, kurs kas
diena* išgeria 3 stiklus degtinės ir 
10 stiklų alaus. Iš to matoma, 
kad tokio žmogaus amžius yra vi
sai trumpas, tai kam priiminėti . 
Susivienijimo sąnarius tokius, ku
rie greit mirs? O antras daly
kas — Susivienijime girtuok
liams vietos negali būti. Juo bu
sime blaivesni, — tuo busime 
darbštesni ir naudingesni visuo
menei.

----------< » —

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI. Sveikatos Skyrius.
Klausimai: 1. — Ar SLA. narys 
gali būti SLA. narių, sugrįžęs į 
Lietuvą. (Rosiją), ar iškeliavęs į 
jokią kitą viešpatystę, ir ar gali 
būti išmokėta, tokio nario (jam 
mirus) posmertinė lygiai kaip ir 
Suvienytose Valstijose. Kokios 
turi būti mokamos mokestįs į S 
LA., jei galima taip prigulėti?

2. — Ar žmogus, dabar tapęs 
Suvienytų Valstijų piliečiu, su
grįžęs į Lietuvą gali ten gyventi, 
nesirodydamas amerikoniškų po- 
pierų, kaipo Rosijos pavaldinys? 
Ar Rosijoj tokie žmonė^jpbrau- 
riamai iš kningų, ir jie nebegali 
uiti Rosijos piliečiais?

Petras Babelis.
Atsakymai: Rods SLA. Konsti
tucija nieko nesako apie tokius 
SLA. sąnarius, tačiaus SLA. są
narys, prisirašęs prie SLA. kol 
gyveno Suvienytose Valstijose, 
pasilieka SLA. sąnariu ant visa
dos, nežiūrint kur jis gyvens, bi
le jo mokestįs butų reguliariškai 
mokamos. Tokių sąnarių posmer- 
tinės yra išmokamos, gavus rei
kalingus mirties prirodymus ir 
kitokius SLA. Konstitucijos rei
kalaujamus dokumentus. Tokie 
sąnariai turi mokėti tas pačias 
mokestis, kokias moka čia Ameri
koje gyvendami; 'turi mokėti į 
Centrą ir tuos 10 c., skiriamus 
kuopos reikalams, kad tais pinin
gais apdengti lėšas, kokios pasi
daro susirašinėjant su sąnariais, 
nepriklausančiais prie kuopų. ‘

2. — Rosijos valdžia neat lino- • 
suoja savo piliečius nuo pavaldi
nystės, nors jie ir 'tampa kitų vie
špatysčių (taigi ir Suv. Valstijų) 
paliečiais. Pastojus Suv. Valst. 
piliečiu, galima grįžti Lietuvon 
(Rosijoų) ir ten gyventi, tik ne
reikia rodyti amerikoniškų popie- 
rų, nesą galima patekti bėdon už 
permainymą pavaldinystės.

< J .
----------------------------

Peržvalga

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
(Užbaiga.)

Jeigu žmogus beaugdamas auklėja vien pro
tą, toksai vienkart labai nustelbia sąžinę ir pavir
sta į gudruolį savmylį, bet paikšai jį idealizuoja, o 
jisai juos išnaudoja. Vargas nesimažina, nors ir dau
gelis gudragalvių vadovų butų tamsioje minioje.

Atsakančiausis augimas — tai toks, kuris vien
kart auklėja kūną, protą ir dorybę.

Šičia, Amerikoje, atėjusiųjų tautų naikinimo 
šalyje, viešose mokyklose doros mokinimas yra ati
dėtas ateinančiai kartai. Dabar mokyklose nukal
bama. mažiems ateivių vaikučiams, kad jie niekintų 
savo prigimtą, kalbą, kad išsižadėtų savo tautybės 
ir taptų išgamomis. Toks mokinimas butų priešta
ravimu doros mokslui. . Todėl amerikonai, šitokiu 
Hudu tesįstengią atsiekti savo nedorą, tikslą, suma
nė viešose mokyklose apsieiti be dorybės mokinimo. 
Tokis amerikonų mokinimas -labai tinka visiems že
ma d vasiams ir išgamoms.

Sveikatos mokslas reikalauja, kad .augimas bu
tų visapusiškas — kūniškas, protiškas ir, užvis la- 
bjausia, doriškas.

Augimas priguli ne vien nuo maisto ir išsivaly- 
mo, bet ir nuo veikimo. Per veikimą, žmogus ingy
je. galę. Todėl, jeigu jaunikaitis nori būti, kaip 
užaugs, tvirtu, gudrum ir doru žmogum, tai beaug
damas turi dirbti ne vien rankomis, bet taip-gi pro
tu ir širdžia — siela. Ką jaunas išmoks nuosek
liai veikti, tą senas būdamas iš papratimo darys. 
Jeigu jaunas būdamas nieko prakilnaus neveiks ir 
vien tik zaunų klausys ir jas kartos, tai ir pasenęs 
bus tik pliuškius. Kiekvienam doram lietuviui tu
ri rūpėti ne vien prijausti, bet ir pagelbėti musų 
artimiems, t. y. lietuviams, užauginti jaunąją kar
tą tvirtais tėvynainiais, savų artimų mylėtojais ir 
tiktai geruose darbuose veikliais žmonėmis.

Ketvirtas Sveikatos mokslo reikalavimas yra 
tokis, kad kiekvienas užaugęs žmogus privalo pa
vyzdingai gyventi. Sveikas donas žmogus negali 
būti saumylys nei tinginys; jis pasišvenčia savų vai
kų gerovei, o per vaikus visos tautos ir podraug 
žmonijos labui.

Penktas Sveikatos mokslo reikalavimas toks: 
sęstąs žmogus, pamokintas patyrimų, privalo kuo
mi ilginusia gyventi; pavyzdingai saugoti savo svei
katą ir pirmoje kartoje auklėti prakilnią tautišką 
dvasią. Skaudus yra likimas tos tautos, kurios ma
ži vaikai nieko prakilnaus pavyzdingo išmokti ne
gali nuo senių, jei seniai, nors ir doriausi, su vaikais 
nesusikalba ir ant vaikų nepadaro nei mažiausios 
intekmės. Šitokie šešėliai neturėtų bauginti Lie
tuvos tėvynainius. Senovėje, Žemaitijos aršiausie
ji priešai vadino ją „šventa dorybės žeme"’. Musų 
dienų lietuviams dera palikti tokį pat vardą atei
nančioms kartoms. Lai kiekvieno senyvo lietuvio 
tikslu buna palikti gerr? darbų daugybę, kad bu
siančios kartos, minėdamos šitą Lietuvos atgimimo 
įamžių, atjaustų tą palaimą, kokios mes joms trokš
tame. Iš tyros sielos apsireiškę meilės jausmai lai 
sužadina apmirusias tautos širdis ir sunkaus tau
tiško miego naktis lai pavirsta į giedrią dieną, o 
milijonai širdžių, pajutę tą meilės saldybę, kokią 
mes jiems inkvepiame, lai gyvena ir atjaučia pa
laimą !

■ ..L. D. D. A.” Rašto Komitetas.
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TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PATARIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rašto Komitetas.

(Tąsa.)
Šitoji tabokos praplatinimo bendrovė siuntinėjo par- 
davikns ir mokintojus (demonstrantus) po visą šalį, 
idant gyventojams parodyti, kaip reikia papirosus 
rūkyti. Dabar (1912 m.), skaitlinės parodo, kad 
iš visų visame pasaulyje padirbtų papirosų pusė su
rūkoma chinų žemėje. Mėgindami sumažinti opi
umo blėdingumą, kame jie žymiai atsiekė savo tiks
lą, Chinijos gyventojai pakeitė opiumo blėdingu
mą papirosų blėdingumu. Opiumo rūkytojui ge
rai žinoma, kad jisai rūkydamas papirosus mažiau 
tereikalauja opiumo. Šiandien chinai dusyk tiek 
išleidžia piningų tabokai, negu opiumui.

Vieną kartą kalbant su Chinų viešuoju veikė
ju, tariau int jį: „Aš galiu pagelbėti jums atsikra
tyti nuo opiumo, nes ir jus persitikrinote, kad tu
rite to papročio nusikratyti, bet negaliu jums pagel
bėti nusikratyti to pikto, kurį jus priimate į vietą 
opiumo. Juk net Amerika dar nepersitikrino, kač 
privalu latsikratyti nuo tabokos. Jųsų vaistas, man 

rodosi, yra aršesnis, negu jųsų liga; bet musų liga 
neišgydoma, jei bent tuomet pasveiksime, kada ki
taip. negu-sulyg šiol, apie taboką mąstysime.

Jeigu kas mano, kad Chinija ką nors laimėjo, 
pakeisdama opiumą taboka, meldžiu man pavelyti 
laikyties visai priešingos nuomonės. Opiumo rū

kytojas, pasislėpęs, ruko su kitais tokiais pat kaip 
ir pats rūkytojais ir pertai kitiems žmonėms ne
kenkia. Jisai neįžeidžia tuos, kurie opiumo nerū
ko, .neigi nesukelia vaikuose žingeidumo, neigi ne
užteršią kitiems kvėpuojamąjį orą ir neišauklėja 
ki.uo&c žmonėse pageidavimą, opiumą rūkyti. Va
karų Žemėje (Occident) paprotys rūkyti opiumą, 
abrlnai imant, yra paniekintas, nesą Vakarai gali 
žiūrėti šitą int paprotį su naujomis ir nevienpusiau- 
jančiomis mintimis, ir tas papratimas yra Vakarams 
svetimas.

Man rodosi, kad papirosų rūkymas, yra ar- 
šių-aršiausias musų dienų nusidėjimas prieš gamtą. 
Šitas piktas papratimas neapsakomai nuskriaudžia 
žmoniją. Jis labjau kenkia, negu kokis kitas nuo
dėmingas pasielgimas, nualinąs visą žmonių veislų.

Visų trijų papročhj vienokia veikmė.
Juo arčiau prisižiūrėsite pasekmėms rūkymo, 

girtuokliavimo ir ėmimo vaistų, tuo aiškiau pama
tysite panašumą, tarp jų. Opium, kaip taboka ir 
alkoholis, nebesmagina žmogų veikluman, kaip tik 
pa jaučiama tojo pasmaginimo pasekmės; tuomet 
opium virsta i svaigintojo. Visų šitų trijų papro
čių vienokia ir historija, ir ant jų atsijodama vi
sokiuose netikėtuose atsitikimuose. Kada papras
tas žmogus jaučia, kad jam jo protiškos jiegos už
vis reikalingiausios, o jis yra prie bile kurios iš ši
tų ‘rijų ydų pripratęs, tai jau tyčia jieško pa
smaginimo tame numylėtame paprotyje. Žmogus 
nemano perdaug rūkyti, ar perdaug gerti, lar per
daug imli vaistų, kol jį apimtų noras miegoti; ne, 
tai butų aiškus pats sau prieštaravimas. Jis nori 
sustoti, kaip tik pajus smagumą ir nuraimnimą, bet 
jisai negali to padaryti. Tabokos rūkytojas užsiga
nėdina lygiai taip, kaip opiumo rūkytojas: stai- 
gum nuodo Įsigėrimu per plaučius į kraują.

(T. b.)

:: Draugijos Lietuvoje. Nese
nai Laikyta metiniai susirinkimai 
šitų didžiųjų draugijų Lietuvoje: 
,Blaivybės’, ,Žiburėlio’, ,Saulės’, 
„Mariampolės Ūkininkų Draugo
vės” ir „Žagrės”.

„Lietujvds Ūkininkas” (N10), 
minėdamas apie tų draugijų susi
rinkimus, pastebi, kad kuningi- 
nės draugijos „supirmeivėjo”, 
Pavyzdžiui „Žagrė” buvus labai 
„ištikima” kuningams, o rinki
muose kuningų kandidatas-ku- 
ningas „tik dviejų balsų daugu
mu patenka į pirmininkus”.

„Blaivybė” dar daugiau palin
kusi pirmeivių pusėn. „Čia. jau 
girdėtis (rašo „Liet. Uk.”) ir ku
ningų laikraščių ir pačių ku
ningų gyvenimo kritika ir smar
ki Idargi kritika”.

„Blaivybės” susirinkimo pir
mininkas „kviečia visus be skirtu
mo dėtis į „Blaivybę’’"kaip svie- 
tiškius, taip ir dvasiškius: dakta
rus, advokatus ir kitus. Šiaulių 
skyriaus delegatas p. Urbietis, 
Kupiškio J. Bukėnas ir kiti klau
sia — jeigu jau jus kuningSf^Vie. 
čiate visus be skirtumo dėtis į 
„Blaivybę, kodėl gi Vilniuj nepri
imta tokie žymus veikėjai: G. 
Petkevičaitė ir M. Šleževičius...” 
Sėdėjęs susirinkime ir Vilniaus 
skyriaus delegatas kun. Kemėšis 
į šį taip stačiai paduotą klausi
mą nieko neatsakė.

Butų labai svarbu, kad ir pas 
mus, ypatingai Susivienijime, bu
tų platinama blaivybė. Tačiaus 
tas klausimas pas mus buvo ir yra 
apmiręs ir nejudinamas gal ir 
dėlto jog Amerikoje girtuoklys
tė yra labai prasiplatinusi, o sa- 
liunininkai vis dar turi didelę 
įtekmę ant žmonių. Bet ar ta į-

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. Č. ir kitus surengė

V. K. RAČKAUSKAS. .
(Išsikirpk ir rinkk.)

Fabrikai — tai stambiosios pramonijos įstaigos, 
išdirbančios kokius nors išdirbinius su pagalba ma
šinų ir žymaus skaitliaus samdytų darbininkų, su
rinktų vienon vieton. Paprastoji ypatybė, kuri at
skiria fabriką nuo šiaip bile amato darbavietės, — 
h.i skaitlingumas dirbančių jame (fabrike) darbi
ninkų. Rosijoje. fabriku. įkaitoma toki darbavietę, 
kurioje dirba ne mažiau, kaip 16 darbininkų, Fran- 
cijoje ir Austrijoje — ne mažiau, kaip 20. O Aus
tralijoje kiekviena darbavietė, kurioje yra kadir 
1 ar 2 darbininkai, yra priskaitoma prie fabriku. 
Mašinos ir meschaniški motorai atskiria fabriką 
nuo buvusių kadaisia „manufiakturų”, kuriose dar
bai būdavo atliekami rankomis, nors ir su dideliu 
darbininkų skaitliumi (tačiaus šiuose laikuose žo
dis „manufaktūra” nustojo savo pirmutinės reikš
mės ir vartojamas tik kalbant apie fabrikus, kuriuo
se išdirbama audiniai arba apie šiaip fabrikus, ku
riuose apdirbama tokie daigtai, kaip vilnos, linai, 
šilkas, medvilnės ir t. p.). Pagialiaus fabrikas sky- 
riasi nuo dirbtuvės grynai techniškomis ypatybė
mis: fabrike mechaniškai apdirbama žalioji medžia
ga (pvzd. verpimas ir audimas materijos iš medvil
nių, linų, vilnų ir t. p.), dirbtuvėje-gi chemiškai per
dirbama medžiaga, ir per tai permainoma tos me
džiagos vidujinės ypatybės (pvzd. išdirbimas cuk
raus iš burokų, stiklo iš smilčių, spirito iš bulbių, 
fosforo iš kaulų ir t. p.).

Fabrikai (dabartinėj to žodžio prasmėj) atsira
do, sulyginamai kalbant, nesenai, nuo to laiko, kada 
išrasta gariniai judintojai (motorai) ir kada iš
mokta pritaikinti juos išdirbystėje. Bet jau ir vi
duriniuose šimtmečiuose (XVI-me šimtmetyje ir 
anksčiau) buvo stambios išdirbystės fabrikij 'typo 
t „manufaktūros”) įstaigos, kuriose, gan tankiai, 
dirbdavo 500 ir daugiau darbininkų. XVIII šimt
mečio pabaigoj^ stambioji prąmoniją laipsniškai 
prasiplatino visoje Vakarų Europoje ir apėmė vi
sus svarbiąsias išdirbystės šakas, galutinai nustumu- 
si ant ran planan viešpatavusią, ikišiol amatų pramo- 
niją.

Rosijoje pirmutinės įstaigos, turėjusios fabri
kų išvaizdą, buvo dar XVII šimtmečio pabaigoje; 
XVIII šimtmečiui prasidėjus, buvo jau 26 fabrikai 
ir dirbtuvės, o 1779 metuose jų skaitlius pasidaugi
no iki 500. Nuo to laiko išdirbystė pradeda gyvai 
nlatinties ir XIX šimtmečio pradžioje Rosijoje jau 
buvo suvirs 2000 fabrikų ir dirbtuvių, kuriuose dir
bo apie 90 tūkstančių darbininkų. Dabar abelna 
Rosijos fabrikų ir dirbtuvių skaitlinė siekia 40 
tūkstančių, juose dirba, apie 3 milijonai darbininkų. 
Daugiausia dirbtuvių išdirba valgomuosius produk
tus; toliaus eina akčižės kontroliuojamos dirbtu
vės: toliaus seka: mineralų išdirbystė, metalai, me
dis, chemiški preparatai, rašomoj medžiaga ir tt.

(T. b.)
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tėkmė yra sveika — tai kitas 
klausimas.

d %

Iš draugijų gyvenimo Amerikoje.
Mums prisiųstai šitoks praneši

mas, kurį Čia talpiname:
,;Lietuvių Socijalistų Sąjungos 

Amerikoje Vll-tae Susivažiavi
mas bus laikomas, pradedant su 
31 gegužio (Miay), 1913 m., 8 
vai ryto, svetainėje New Acade
my, 523—25 South 4-th street 
Philadelphia^ Pa. Jūsų dėl Soci- 
jališkos revoliucijos J. Stasiule
vičius, Centrališkas Sekretorius”.

:: Tikroji potvynių priežastis.
Amerikos gyventojai niekados 

neužmirš tos baisios nelaimės, ko
ki ištiko Suv. Valstijas šiais me
tais: niekados dar nebuvo tokių 
didelių potvinių, kuriuose but žu
vę tiek žmonių ir turto.

Nedaug tėra laikraščių, kurie 
.teisingai nušviestų' potvinių prie
žastis. Apie tas priežastis arba 
nieko nesakoma, arba kalbama 
neaiškiai.

Svarbiausi ir tikroji tų nelai
mių priežastis yra tame, kad Su
vienytose Valstijose jau baigia
ma. naikinti girios ir miškai, ku
rie, kaip žinoma, netik reguliuo
ja lietų daugybę bet kalnuotose 
vietose ilgesniam laikui sulaiko 
drėgmę žemėje. Mažum šios bai
sios nelaimės privers šalies kapi
talistus pamąstyti apie išmintin
gesni girių ir miškų naikinimą; 
gal ir Suv. Valstijose bus įvestas 
racionalis miškų ūkis, kaip tai 

, jau padarė kitos viešpatystės, ku-> 
rioms grėsė tokios pat nelaimės.

::Anglijos lietuviai apie mus.
gana daug 

Jie leidžia (Liet.
Britanijoj)

nifestas, kuriame sakoma:
„Dėlko Bonar Law, Sir Edviard 

Carson ir kiti unijų vadovai nė
ra teismų pasmerkti, nors jie kur
stė žmones netik naikinti kitų sa
vastį, bet kurstė žudyti ir žmo
nes? Šis nuosprendis yra pakur- 
stymu moterims tolinus kovoti su 
dar didesne spėka.

„Nuo dabar kova bus daug ar
šesnė ir žiauresnė. Pasmerkimas 
Mrs. Pankhurst prie to paragina. 
Musų tėvynė pati save pažemino 
viso pasaulio akyse, nesą, .parodė, 
jog valdžia suteikia moterims ka
lėjimą vietoj balsų”.

Mrs. Pankhurst labai atjautė 
teismo nuosprendį ir dabar serga. 
Teisme ji sakėsi esanti pasiryžusi 
kovoto iki paskutiniųjų ir, jei ne
busią kitokio budo, tai pradėsian
ti ir vėl badauti, o jos ištvirmė 
bus geriausiu pavyzdžiu ir ra
gintoju kitoms moterims nenusi
leisti kovojus.

Dabar Londone klausiama: 
„Kas bus toliau?”

*t>—< €>■

Titaniko paminėjimas.
15 d. balandžio sukanka metai, 

kaip nuskendo, laivas Titanic su 
daugybe žmonių. Būrys moterų, 
kurių vyrai nuskendo drauge su 
Titaniku, 13 d. bal. išplaukia iš 
Bostono j Europą ir mano 15 d. 
būti toje vietoje, kur atsitiko ne
laimė. Jos ketina gėlėmis pada
binti. vilnis, paglemžusias pernai 
laivą ir keleivius.

Anglijoje gyvena 
musų brolių. 
Soc. Sąjunga Didž. 
savo laikraštį „Rankpelnį”. Ke
letą pastarųjų mėnesių Didž. Bri
tanijos lietuviams tarnavo ir Prū
suose p. Vanagaičm leidžiamoji 
„Birutė”, tačiaus dabar panaiki
na D. Britanijos skyrių. Taigi ft - *— £* —-
ir vėl lieka vienas Rankpelnis.

Paskutiniame „Rankpelnio ’ ’ 
numeryje (N5) rašoma apie „ame 
rikiečių skandalus”, apie „pereitų 
ir šių metų periodą — tai yna 
šnipų, donosčikų, skundų perio
dą”. Paminėjus visus buvusius 
esančius ir nebesančius „šnipus”, 
paminėjus visas bylas, apie kurias 
jau rašyta musų laikraščiuose, 
„Rankpelnis ’ ’ rašo:.

„Ką tai reiškia ? Ar čia Ameri
kos lietuvių visuomenėj yra ne- 
sąžiniškų žmonių, ar čiia. tik pa
prasta tautiečių kova su soči jai is- 
tais? >

„Iš dalies gali būti šiteip ir a- 
naip. Vienok męs, būdami toli 
nuo Amerikos, negalime sužinoti 
teisybės ir kaltinti vieną ar kitą 

' pusę. Užteks, rodos, pasakius a- 
belną nuomonę, kad Amerikos 
tautiečiai nuslinko perdaug arti 
klerikalų ir su šiais susitarę šmei
žia ir juodina žmonių akyse visą, 
kas tik yra socijalistiška. O į 
socijalistų eiles Įeina be idėjos 
žmonių, kurie vietoj rimtos, kul
tūringos kovos su darbininkų 
priešais, skandalus kelia”.

Paliekam skaitytojams spręsti, 
ar „Rankpelnis” teisingai rašo 
apie amerikiečius, ar ne.

::Kas bus toliau? Pastarais 
laikais Anglijos sufragistės-kovo- 
tojos (militant sufragettes) kėlė 
labai daug triukšmo: daužė lan
gus, pilstė įvairių nuodų į laiškų 
skrinutes ir tt. Dabar Londono <
teismas pasmerkė 4 metams kalė
jimo jų vadovę Mrs Emmeline 
Pankhurst. Toks teismo nuo
sprendis sukėlė didelį neužsiganė- 
dinimą sufragisčių-kovotojų eilė
se. Dabar, anot vienos vadovės, 
„žmogaus gyvastis nebebus godo
jama”, ir sufragistės savo 
je nieko nebepaisys.

Nuteistosios duktė, Miss, 
tabel Pankhurst pranešė 
žiaus moterims, jog dabar išlei
džiama sufragisčių-kovotojų ma

Japonija protestuoja.
Californijos valstija nesenai 

apskelbė įstatymą, pagal kurį nė 
vienas ateivis, kurs nėra Suv. 
Valstijų ukėsu, negalės įgyli toje 
valstijoje nejudinamąją savastį. 

-Japonai prieš tokį įstatymą karš
tai užprotestavo, tik nežinia, ar 
tas jų protestas bus paimtas ati
džiom

Nauji mokesčiai.
Suvienytos Valstijos ketina 

įvesti mokesčius nuo pelno. Kas 
turi metinių įplaukimų daugiau, 
negu $4.000. turės. mokėti 1% į 
valdžios iždą. Vienkart su tuo 
pamažinamai muitas už įvežamas 
šion šalin prekes, o ypatingai už 
valgomuosius produktus ir šiaip 
reikalingiausius išdirbinius.

Žinoma, visi, kas turi 4.000 me
tinio pelno ii’ viršaus, karštai pro
testuoja prieš tokį sumanymą.

kovo-

Chris- 
Pary-

sija. Tai,yra po daugeliui metų 
pirmas Kongresas, kuriame val
dys demokratai.

Tą pačią dieną priduota Kon
gresui naujas tarifo projektas.

Morganas.
Morgano lavoną veža Amerikon 

laivas France. Lydint lavoną per 
Franci ją ir uostą Havre, kariuo
menė ir valdžia atidavinėjo jam 
kariuomenės pagarbą — „hono- 
rus”, — kaipo Francijos Legijos 
sąnariui. Laidotuvės įvyks New 
Yorke -14 d. balandžio.

2,606 
liai” iš 
raštyje

2,606.
nevedėliai, arba „singe- 
pavieto Inyo, CaL, dien- 
„Owens Valley Herald”

patalpino šitokį apgarsinimą:
„Inyo paviete pajieškoma 2,606 

merginų; puikiausi proga visoje 
valstijoje; nerašykite laiškų; su- 
sidėkite daigtus į čemodaną ir at
važiuokite”.

Mat. Californijos valstijoj dau
giau yra. vyrų negu merginų, tad 
be laikraščių tarpininkystės dau
geliui negalima ir apsivesti. Inyo 
paviete gyvena 4,790 vyrų ir 
tai 2,184 moterų ir merginų.

Iš Visur
Ar dvyniai, ar ne?

Anglijoje, Lankasbjne,

tik-

tūla 
darbininko moteris 24 d. vasario 
paginmdė sūnų. 4 d. balandžio 
ta pati moteris pagimdė ir duk
terį. Kudykiai ir motina sveiki. 
Dabar rišama klausimas, 
kudykiai dvyniai, ar ne?

ar tie

Juodkalnija.
Juodkalnijos karalius Nikailo- 

jus ir nemislija liauties kariavęs 
už praplatinimą tos mažutės vieš
patystės rubežių. Mat, kitą sy
kį miestas Skutari, iki jo nebuvo 
užėmę turkai, prigulėjo Juodkal- 
nijiai (Montenegro). Tad dabar, 
kada Skutari likos atimtas nuo 
turkų, juodkalniečiai nori jį pri
jungti prie savo viešpatystės. 
Austrija su Juo nesutinka ir kal
bina kitas Europos
stoti į karę su Juodkalnija, 
mažutei valstybei ta karė su 
kais jau apsiėjo į 10 milijonų dol. 
Tikrai dar 
d bay kai.

viešpatystes 
Šiai 
tur-

nežinia, kaip apsivers

Chinija.
jau susirinko naujas

Darbštus daktaras.
Jackson’e, Nliss., yra dras R.

Johnson: jis daktarauja 40 metų 
ir per tą laiką yra priėmęs 6,240 
kūdikių. Sakoma, buk jis sumu
ses visasvietinj rekordą.

(’h i Ji i j o j 
parlementas, susidedąs *iš 800 at-

Kalbama, buk Suv. Valsti-
pri-

G.

Užstoja už paukščius.
Prezidentas Wilson uždraudė 

užmušinėti dėl plunksnų paukš
čius Panamos kanalo apielinkėje. 
Ištikrųjų, 20-ojo amžiaus žmonės 
elgiasi negeriau už barbarus, ypa
tingai moteris: pasižiurėjus į būrį 
„kepelušuotų” moterų, nenoromis 
prisieina pamislyti, kiek tai ne
laimingų paukščių neteko uode
gų. sparui! ir gyvasčių, kad pa
puošim tankiausiai tuščias galvas.

Čia, žinoma, nekalbama apie šių 
eilučių skaitytoją!

Tvano atbalsiai.
Raudonasis Kryžius apskait.lia- 

vo, kad vienoje tik Ohio valsti- 
šitokius nuo-joj'e tvanas pridarė 

stolius:
Žuvo žmonių . . .
Sunaikinta namu
Be pastogės liko

............. 460
.... 4,200

žm. 40,500

Kongresas.
Balandžio 7 d. prasidėjo nauja 

Suvienytų Valstijų Kongreso se-

stovu.
jų prezidentas jau prižadėjo 
pažinti naują respubliką.

IŠ DARBO LAUKO.

Mieste Erie, Pa., streikuoja lie
jyklų darbininkai. Dirbtuvių sa
vininkai išsiuntinėjo į visas šalis 
atsišaukimus, kuriais kviečia dar
bininkus važiuoti į Erie. Nema
ža darbininkų jau apsigavo. At
kartojame šią žinią ir „Novyj 
Mir”.

dviejų šeimynų. Įvedė gazą ir 
vandenį. Streiko iki darbininkų 
riaušių nėra.”

Pasirodo-gi, kad iWest Virgi
nijoj ir apielinkėje miesto. Tho
mas jau metai laiko, kaip anglia
kasiai streikuoja, ir su streikie- 
riais apsieinama tikrai žvėriškai: 
suareštuoti streiko vadovai, patįs 
streikieriai išmetami iš namų, 
mušami ir tt.

Prašalintas iš socialistų parti
jos Haywoodas, dabartinis orga
nizacijos J. W. W. vadovas, likos 
Patersone suareštuotas ir patrauk 
tas teisman už bandymą sušaukti 

dai bininkų.,susirinkimą. Pater- 
sono miesto teisėjas pasmerkė 
Haywooda ii’ kitą streiko vadovą 
Lessigą 6 mėnesiams kalėjimo.

fr—----

Vietines Žinios
Svečiai.

Šiomis dienomis aplankė Susi
vienijimo Namus p. K. Kažėme- 
has iš WaterbuVy, Conn, ir buvę- 
sis SLA. vice-prezidentu ir prezi
dentu p. Tareila.

Užsibaigė.
Byla „Vienybės Lietuvninkų” 

su Bagočium jau užsibaigė. 4 d. 
balandžio teisėjas p. Nash išdavė 
nuosprendį, pagal kurį byla at
mesta, nesą tyrinėjimai parodė, 
kad skundas buvo be pamato. 
Reiškia visa, kas rašyta apie Ba- 
gočių, buvo ne šmeižimas, bet tei
sybė.

Paskutiniuose tardymuose, kaip 
pasirodo, paaiškėjo, jog net ir p. 
Bagočiauš numarinime tie „kri
minalistai” tautiečiai nebuvo kal
ti. Jį numarino ir apie „smertį” 
pranešė kun. Lozai ne kas kitas, 
kaip tik jo locnas sekretorius p. 
Vasiliauskas, ir ant to laiško pa
sirašė „Keleivio” redaktoriumi 
esąs!

Klausiant teisme apie SLA. 
suareštavimą, p. Bag. pasakė ne
turėjęs su tuo dalyku nieko, p. 
Živatkausko kalbos klausėsi airys- 
policmonas, nesuprantąs lietuviš
kai, ir su juo buvęs vertėjas, Va
siliauskas. Žinoma, jis taip polic- 
monui „vertė”, kaip jam patiko.

Girdėjome, kad visos „Vieny
bės Lietuvninkų” bylos teismo 
stenografiški užrašai bus išleisti 
.atskiroje kningoje. Tuokart jau 
apie šmeižimus nebebus kalbos!

FAUSTAS.
Musii žinomasis ’dainius-kom- 

pozitorius M. Petrauskas ketina 
gegužės mėnesyje statyti Brook- 
lyno scenoje Gounodo operą 
..Faust’h MefisJtofdlio rolė bu
sianti pavesta p. Daukantui, ku
ris dainuoja basu ir dabar moki
nasi p. Petrausko konservatori
joje.
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sitikimas liudija, kad darbininkai 
laimes streiką.

Gerbiamoji visuomene, malonė
kite atkreipti atidžią į Bostono 
rubsiuvius, nes daug yra žmonių 
pavargusių, kuriems ir darbo lai
ke buvo išsiurbta visa spėka. Kas 
kiek gali paaukaukite mums, nors 
ir po našlės skatiką.

BOSTONO KRIAUČIUS.

MERHDEN, CONN.
Kovo 30 d. š. m. parengtas bu

vo vakarėlis; skaityta V. K. R. 
’versta kningelė „Apie Dievų pa
vydumą”. Skaitė P. Sužinskas; 
pasisekė vidutiniškai. A. Stan- 
keviee skaitė referatą, temoje, 
„Kaip pastoti piliečiu”.

Polam kalbėjo A. Žilinskas te
moje „Valdžia, ir jos darbai”; pa-; 
kalbėjus apie pusę valandos, tu- 
las vyras sustabdė kalbėtoją, Į 
klausdamas: „ar valdžia kritikuo-! 
ji?”, kalbėtojas aitsakė „taip!” i

PRISIŲSTA REDAKCUON.
Draugija N74. Turinys: P—as Darže* 

lis (eilės);- Putinas — Pati-žmogžudė 
(balada); A. Maliauskis — Demokrą- 
tįija ir Kunigija;- Vaiką auklėjimas; J. 
L. — Paaiškinimas del p. Raukos at* 
sakymo; Br. Bumšaą — „Be bažnyčios 
nėra išganymo”; A. Maliąuskas—Vals* 
tiečių sąjunga Belgijoj; Druskius — 
Kalbos dalykai; A. Jakštas — Lenką 
ir tusų spauda apie Lietuvą; A. Kuro* 
nietis — Dėlei 300
giminės viešpatavimo sukaktuviŲ. Bib* 
liografija ir Kritika,

mėty Romanovų

etc.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. Gailutis: — Męs Jūsų vardą it 

adresą žinome, bet-gi jus, pasirašydami 
po bile straipsniu pseudonimu, turite 
pasirašyti ir savo tikruoju vardu, taip 
gi reikia ir adresas padėti. Straips
niai, ant kurių pasirašoma tiktai pseu
donimais, redakcijoms neturi jokios 
svarbos. Vieno pseudonimo neužtenka.

Ten buvęs: — Talpiname, apleidę 
tas vietas, kur Tamsta kalbi apie ypa- 
tas. Rašant apie ypatas reikia pasi
rašyti savo tikruoju vardu.
ant 
kia

Taipgi 
kiekvienos koresponderjfeijos rei* 

padėti ir tikroji pavardė.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
122-os SLA. kuopos pirmsėdis p. Pf»

Anas vyras grasino parvesti polic-1 Kybartas iš Chicagos, III., prašo mus 
, * p-.-y i 4. i - atitaisyti šita dalyką:mon9, drg. A. Žilinskas atsake,.. „Tėvynės N13 straipsnyje apie p. 

nebijąs jo. į Chmieliausko pasidarbavimą Chicago-
Tuomet tas vyras paleido gerk-: ie' k“*1 ®.LA- k“»P“

1 , susirinkime paaukauta $6.oo, o turi
lę kiek galėidamas ir prisiėjo už- būti $6.70. ,
daryti susirinkimą. Ten buvęs.1 ___________

BOSTON, MASS.
i

Bosai bando sugriauti uniją. 
Laike streiko per penkias sevai- 
tes musų boseliai miegojo, o dabar 
jau atbudo ir bando tarpe darbi- 
(ninkų iškirsti kokį-nors šposelį. 
Rašinėja į uniją laiškus darbinin
kams, siuntinėja atvirutes, žada 
aukso laikus! Bet darbininkai į 
tą visą neatkreipia nei atidžios. 
Štai kovo 5 d. Stanislovas Pleką- 
viče pasivaidino savo darbininkus 
į dirbtuvę, kad atsiimtų savo įran
kius, liesai dirbtuvė neva uždaro
ma amžinai. Nuėjus darbinin
kams j dirbtuvę, visai kas kita 
pasirodė: su darbininkais buvo ir 
lietuviško skyriaus unijos prezi
dentas P. Urbša. Bosas paaiški
no darbininkams, buk jisai neno
rįs, kad darbininkai išsineštų sa
vo įrankius, tiktai norįs pasikal
bėt su darbininkais; girdi „čia yra 
firmos savininkas, jis jums papa
sakos, ką jus turite daryti, bet 
kad čia yra unijos prezidentas, tai 
tas ponas nenor nieko sakyti; te
gul išeina unijos prezidentas, o 
jus pasilikkite ir viskas bus ge
rai!” Žinoma, prezidentas tuo
jau išėjo, paskui jo ir visi darbi
ninkai demonstratyviškai per- 
maršavo į svetainę. Mat, boselis 
žinojo, kad kitaip darbininkų ne-

ATVIRAS IR VIEŠAS 
SUSIRINKIMAS!

Męs, 124 kuopa Susivienijimo Lietu* 
viy Amerikoje (Hartford, Conn.) pa
rengėm viešą visuomenišką susirinki
mą, kuris atsibus 13 -dieną balandžio, 
1913 m., 7 vai. vakare, No. 34 Elm str., 
taip vadinamoj Russian HalL

Malonėkite kožnas ateiti be jokio 
skirtumo, bile tik esate lietuvis, lietu
vaitė ar lietuvė. Taipgi pranešame, 
kad šituo kartu turime labai netikėtą 
naujieną pasakyti. Kalbėtoju bus iš 
Karaliaučiaus Seno Ūkininko Sūnūs. 
Užtikriname, kad Ūkininko Sūnūs jums 
pasakys daug naudingo, ko kiti nepa
sakė: todėl nepraleiskite šito viešo va
karėlio; tokie vakarai ne tankiai gali 
atsibūti, nes negirdėsime to, kas jums 
reikalingiausia.

Kviečia 124 kuopos palaikytojai.

New Britain, Conn., 34 kp. SLA. ber- 
taininis susirinkimas atsibus 20 d. ba
landžio, Skritulsko svetainėje. Pra
džia lygiai 2 vai. po piety. Gerbiami 
nariai teikitės vįsi skaitlingai atsilan
kyti ir užsimokėti prigulinčias mokes
tis, kas jums patiems pigiaus atsieis* 
Kurie-gi norite persikelti j pašalpą at 
ant didesnės posmertinės, malonėkite 
pusvalandžiu anksčiau ateiti. 
Atsiveskite ir naujų prisirašymui.

Org. V. Alksninis.
Plymouth, Pa., 6-tos kuopos SLA 

bertaininis susirinkimas atsibus 13 d. 
balandžio, 2 vai. po pietų, A. Stravins
ko svetainėje. Visi nariai susirinkit 
ir atsiveskit naujų narių prisirašyti.

Sekr. M. Zalietskas.
Minersville, Pa., 13 kuopa SLA. lai

kys susirinkimą nedėlioj, balandžio 13 
d., 7 vai. vakare, Jurgio Merkevičiaus 

Malonėkite visi draugai 
atsiveskite maujų draugų 45

Sekrt. J. AleksaitiS.
Brooklyn, N. Y., 213 kuopa SLA. 

, laikys savo susirinkimą 13 d. balandžių 
suvadins į dirbtuvę, tai griebėsi j 1913,^2 vai. po pietų, kliubo ruimuose, 
'tokio išmislo: 
atsiimti!” 
neduoda.

Po to atsitikimo buvo, susirinki- užsimokėti savo mokestis, nes jau strer 
rifas, kuriame priimta rezoliucija, 
kad darbininkai neis į dirbtuvę, 
kol neprisakys streiko vadovai.

Spaudos Komiteto narys — 
St. Grubliauskas.

svetainėje, 
pribūti ir 
prirašyti.

„ n • 372 Bedford avė. Teiksitės visi kuo*
<1 e ii( n lų noskaiįiingiaUgįai atsilankyti: turimo 

O kada nuėjom, tai daug ką apkalbėti kaslink musų kp, 
reikalu, teatro ir baliaus, kuris bus 19 

. .... d balandžio (April). Taipogi reikia

kas pasibaigė.
Sekrt. J. Uurnevičius.

Wilmerding, Pa., 42 kp. SLA. susi
rinkimas atsibus 13 d. balandžio S. L. 
Dr. svetainėje, 7:30 vai. vakare. Ma
lonėkite visi nariai pribūti.

Sekrt. \J. Baliunas,f

*$? <$? ?£?

Kas yra užterštas kraujas?
Yra tai kraujas pilnas nuodingų ir užterštų da
lykų, kurie turėjo būti prašalinti paprastu budu.

Xesenai vienome lietuvių laik
raštyje („Kovoje”) tilpo toks ap
garsinimas :

„Tuojaus reikalauja 500 išsi
lavinusių angliakasių.

..The Thomas Coal & Coke iš 
Thomas, W. Va., reikalauja 500 
išsilavinusių angliakasių (mainie. 
rių). Šios kompanijos industrija 
šiandien net pasidvigubino. Nuo
latinis darbas beveik užtikrintas, 
kadangi šios kompanijos išdirbi
niai parduoddina jau dvidešim
tas metas. Paprastas angliaka
sys gali uždirbti nuo $2.50 iki 
$5.00 j dieną, kas priklauso nuo 
jo sugaburao kasti anglį. Kom
panija. pristatė daugybę grąžui 
srtubų su puikiais kambariais dėl

SO. BOSTON, MASS.
Rubsiuvių streikas tęsiasi toliau.

„Tėvynės” skaitytojai jau ži
no. kad BSfesn’cr rubsiuviai yra iš
ėję streikai! jau devinta sevaitė 
ir lig šiai dienai vis nesimato 
streiko galo. Kapitalistai jau bu
vo norėję apvilti darbininkus, bet 
pasirodė, kad ir darbininkai savo 
reikalus supranta gerai, tad ir at
sakė taip, kaip ir streiko pradžio
je.

Kovo 30 d. streikierių susirinki
me streiko komitetas paaiškino, 
buk Bostono kapitalisai pasiūlė 
streiko komitetui $5,000.oo, kad 
komitetas pakrikdytų streiką, t. 
y. kad atšauktų, bet musų komi
tetas su panieka atmetė pasiuliji- 
mą. Komitetui už tai yra garbė 
prieš visus darbininkus. Šis at-

Pučkai, 
Inkštirai, 
Išbėrimai, 
Odos ligos,

Votaitės,
Pabrinkinimai, 
Puliavimas, 
Apskritas nyknlys

tai paprasti apsireiškimai nuo kraujo nevalumo.

Severos Kraujo Valytojas
(SEVERĄ’S BLOOD PURIFIER)

yra užsitikejimo vertu ir pagelbingu vaistu, sutei
kiančia išganingas išdavas tokiuose atsitikimuose.

Kaina vienas doleris Bonkai.

Pardavinėjamas visose aptiekose. Neimk kitokių. Reika
laukit Severus. Jei tavo aptiekininkas negali jų parūpinti, 

rašyk pas mus.
o 'i

W. F. Severą Co. “Zr5

fi

i



ALBERT G. GROBLEWSKI

y
Tel. Canal '2118

Valandos:

GERA PROGA

ZJKVtU

TĖVYNĖS”SPAUSTUVE
•5-

4
£

►r

ATIDA NE UKŠSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

M c JtI.iL lift ta. Ml Ifti! ■ftliiJKJ Oi a - jL n a ti;

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų. K

9 iki 11 išryto §
Nuo B iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare k

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted st. Chicago, III.

wi
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass

Chicago, UI., 36 kp. SLA. laikys sa- LINKSMAS, GRAŽUS VAKARĖLIS! 
vo mėnesinį susirinkimą balandžio 13 
d., nedėlioj, 12 vai. lygiai, „Aušros” 
svetainėje, 3149 So. Halsted str. Visi 
nariai malonėkite pribūti ir kiekvie
nas atsivesti nors po vieną naują narį 
prirašyti prie SLA. 1

Kuopos Valdyba. ■

Clifside, N. J., 70 kp. SLA. laikys 
bertaininj susirinkimą 21 d. balandžio 
7:30 vai. vakare, svetainėje P. Stet- 
ka, Walker str. Malonėkite draugai 
visi susirinkti, nes bus daug reikalų 
svarstyta kaslink baliaus, kuris yra 
parengtas ant 26 d. balandžio.

Pirm. K. Stepanaviče.

Glen Lyon, Pa., 24 kp. SLA. laikys 
susirinkimą 20 d. balandžio, 2 vai. po 
pietų, p. Anckienės salėje. Meldžiu, 
kad visi nariai pribūtų, nes bus dali
nama nauja konstitucija.

Sekrt. J. Venslavas.

Worcester, Mass., 57 kuopa SLA. 
laikys susirinkimą 20 d. balandžio 
(April), 1913, 2 vai. po pietų, svetainė
je „Beaver Hali ’ 9 Bartlett str. Malo
nėkite susirinkti visi nariai: šiame susi
rinkime turimo būtinai užsimokėti kož- 
nas narys po 10 centų į Našlių ir Naš
laičių Fondą, ir mėnesines mokestis. 
Kurie negavote dar naujos konstituci
jos, gausite ir malonėkite kožnas pasi
stengti atsivesti naujų sąnarių prira
šyti. Sekrt. F. Tumosa.

FARM0S1 PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių že

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Faunų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budintus, apsitverti tvoras. Prekė: 
ano $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
tiea. Tuo’ reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
Išgali, ar kas menuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visokį prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
korius atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
Čia randasi Didžiausi Lietuvių Ferme
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
F&rmas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
Žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Tarmę tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
.pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Farmeris. Kožnam ąprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do- 
y^nai, Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan.

Meile-Menas=Grože.
Dailąs; Paryžiaus mo

deliai, gražus typai, 13 
celių augščio paveikslai. 
Tiems paveikslams po
zavo garsios dar gyvenan
čios pasaulio gražybes. 
Ranka nuteplioti. įdomus 
vyrams.—Siunčiama už-

pakuotuns dailiuose portfolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c. seias iš 6 už 50c 

Iškirpk šitą kuponą ir prisiąsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.

SLA. 213-ta kuopa parengė Brook
lyn© lietuviams linksmą ir gražų va
karą ant Subatos, 19 d. balandžio, 
1913, Tautiško Namo Svetainėje, 101— 
103 Grand Str., Brooklyn, N. Y. Bus 
sulošta dar brooklyniečiams nematyta 
juokinga komedija po vardu Velnias 
Spąstuose. Aparrt minėtosios komedi
jos yra parengti gražus monologai, de
klamacijos, dainos, šokiai ir lakiojanti 
krasa. Įžanga 25 centai.

Kviečia KOMITETAS.

Jau išėjo pirmas numeris 
„PIRMYN”! 

Prenumerata: metams .........
Pusei metą ............................
Adresas: 

„PIRMYN”,
748 W. Lexington St., Baltimore, Md.

$1.50
. .80

Stebėtinas Išradimas 
Naturascopio

Tai yra mažy
čiai kišeniniai 
kratomieji pa
veikslai su 148 
dailią ir uži
mančią reginią 
Valcas ir buč
kiai — meilė šo
kiuose—Syrenos 
maudyklėse — 
Venus—48 dai
lią pozą, Salo
mes šokis 47-ose pozose ir t. t. Paveikslai 
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa lai galima 
matyti bile kada ir bile kur. Užimanti 
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsiihą 
ir prisiąsk su 29 c. krasos ženklialiais’

French Novelty Bazaar 
1193 Broodway New York, N. Y.

4GAUATIEA angliškos kalbos mokintis n» SnAIflAIIKA be mokintojo (apdaryta) *’’UV

MIKy DRAUGAS 15c.
ARITUFTIlfA mokintis rokundų be mokiu-All! I IV! L11 KM tojo stl pa veikslais! a odary ta) Jvi 
IMJJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso 81..6U
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą- iš 

‘Tėvynės’’ ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 00 c. pigiaus.

P. MIKOLimiS, Box 62 New Turk, H. Y.

S ivininkas ir Fabrikantas Geriausią ^‘Lenkišką-Lietuvišką Vaistą*4.
Ypatingos Gyduoles:

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmę/krutineje 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Sveikatos baltinis

1
 Jeigu sergate užsisenėjusioinis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti ne dak
tarai, no ligonbučiai, arbtt paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai if'itprtr-ravo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 

Į daktaras užlaiko paslaĮiį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. 
Į rašyk teisyb *, o mielai suteiksiu rodą ir prisiąsiu geras gyduoles pagal tavo 
| liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už [>rek 1 labai mažą. Reikia rašyt 
Į laiškus stačiai pas mano, pridedant visados 2 c. markę ant* atsakymo, nes 

kitaip negausit atsakymo Teipgi męs reikalaujame gerą ageni kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lunkišk” gyduolią 
gali uždirbt i nuo 50 dol. iki-150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. KiekvienasJietuviškas štor 
•ninkas privalo užlaikyti visada m ąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad m ąsą taut iečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
solo aplinkose. Torninkai, rašykite pareikalaudami gyduolią, nes geras už- 
darbys ir parduokite m są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St Plymouth, Pa,

į Lietuviai kreipkitės pas savąjį
j Teisingiausia agentūra
ra Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
m/ parijo 1 ..ne laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
a prekę, ant visų Unijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
jjj pi išpo-tm per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
iv gC ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir /J) saugiai Teipgi išmaniom pagal dienos kursą.
Darome visokius notarijališkus paltudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 

jjj kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - Brooklyn

Telephone 2127 Greenpoint.

M
Pi-)JUD£LFHIA *|

r

K
MEDICAL CLINIC

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

Akis Iszagzaminuoiu dykai
Pritaikant Stiklus

Kuriems buvo pirmiaus gyvenimas pilnas kan 
kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny 
bių, pakartęs; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė 
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laike 

išgydyti ir dabar yra sveiki, 
laimingi, ir iš gilumos širdies 
dėkingi, taip sako išgydyti:

gg UŽŠVIS SAULELE g 
| MUSŲ LANGELĮ!

ADVOKATAS
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyr.uus Viršininku, Inspek
torium Suvienytų Valstijų Immigrueijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias j 
byla- (1 rovus) vi-uese teismuose ir departa- I 
menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki j 
tės laiškais, Įdedami kr įsos ženklelį atsaky- 51 
mill. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribffua į ! 
ypatiškai • visas Valstijas ir miestus su yg | 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas. N

Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, visit-kortes ir tt.
į „Tėvynes” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra
sioms raidėms ir geroms marinoms, iteip kad gali atlikti visokius 
Spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
'čia. darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m.
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite:
3 „TĖVYNĖS ’ ’ ADMINISTRACIJA,
į 307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.
’ Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtas liekarstas vartojant vis ir vis sveikata ėjo geryn ir 
lengvyu, o ta užsenejusi mano liga, nuo Jusų tikrų galingų gerų liekarstų, kaip sniegas nuo 
saules spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krutinę ir galva nustojo skaudėti 
teip ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliurgs-sukumpgs, o per giilybg aues- 
čiausio mokslo ir tikras liekarstas, pasilikau sveikas, stiprus vyras, dėkavojantis tik Philadel- 
phios M. Klinikai. Su guodono M. P. Sakalauskas, 3231 femeraid Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėle Bakutčnė, 125 2nd st. Somerville, N. J. Teipat dėknvoja už išgydymu, nes 
pirmiau jų gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Philadelphi- 
jos M. Clinikas, atsakančiai į trumpų laikų, moteriškg padarė sveika nuo labai didelės ir npse- 
nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kaz lotas, 1612 Chestnut st. Trenton, N.J. Nemažiau yra dėkin
gas už išgelbėjimų jo gyvasties ir išgydymų nuo nervų, krutinės skaudėjimo, silpnų plaučiu, 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrepliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks. 333 l;>th av. 
Newark, N. J. Mrs. D. Karascvičia 63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas, 318 
Franklin st. Port Washington, Wis, Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. 
Jureviče, 147 W. First st. Fulton, N. Y. Mr. Ant. Čeras, 858 So. Swanson st. Philadelphia, Pa. 
Ir tūkstančiai kitų, kurių negalime į laikrašti sutalpinti.

Todėl, jeigu esi nesveikas ir greitam laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, kur tūk
stančiai kaip į pamačlyvų vietą traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandien lietu
viškai, nes gromatnešis su mandagumu priduos laiškų;kas kenkia, o busi išgydytas. Džiaugsies 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kokia iiga sorgui e ir kas k nki.:, 
nes jeigu speciališkui profesionališkas daktaras Kliniko pripažins, jog gali būti išgy.lytu, lai 
gali tikėti, kad apturėsi tikrų pagelbų; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: 
inkstų ligos, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimu, 
skaudėjimų ir nedirbimų vidurių. Galvos skausmų, širdies, kepenų, kosulio ir plaučių ligas 
Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogų, nuo abelno sveikatos nusilpnėjimo, 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervą ligos; teipat nuo jaunystės išdykumo klaidų, sėklos nubė- 
gimo, blogų s ipnų, nemigos ir nuo visokių slaptų užsikrečiamų ligų. Teipat moterišką li
gą, kaip: skausmingų mėnesinių ir kitų visokių ligų, kurios tik varginimui žmonių atsiranda. 
Rašant visada reik adresuot teip:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

Atsilankantiems asabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 išryto įkl 4 po p. 
Nedėlioj nuo 10 iki L o jjt-y. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo Kliniko knygos „DAKTARAS“, o bus prisiųsta.

TEISINGIAUSIA
A. e t va. r

J. SKRITULSKAS
NOTARUUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau dovieruastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Mtiskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Siunčiu piningus j visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivą. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sporlus per rubežią su konsulio 
paliudijimu.

Telephone'No. 550

Į

K. JurgeliunaS;
233 Broadway, So. Boston, Mass.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARUUS:

Parduodu laivakortes ant'visųllinijų i ge
riausių expresiniu laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistotas 
randa vii Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko 'gyvei,* 
durnas, priimu Ir pristatau *ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo dang New Yorko nesma
gumų. Teisingumą liudija) tas, kad esu se
ninusiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do- 
viernastis ir paruplnu|rusiškus pašportus.

Kreipkitės perjniškus pas:

V. AMBBOZEVKICS 
178 Ferry Street Newark, N. J

Telephone 5599'M. Market.

ę;O«.« ““““ r«r4s,
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laime ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brocklyne-Nevz York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO3 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokią 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti jo.es tikrai geroitiis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
i, sutaisytų iš svtc- 
nentų ir labai pasek- 

. Tarpe kitų aptiekos san- 
scAančios gyduolės:

0.19c. ir .25 
. .10c. ir -25

išrado daugybę specijališkų gyduolių 
žiąusių ir geriausių gydančių mediką:: 
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stif-iutojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujc 'Stiprintojas.. 
Nu kosulio...............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c.
Skilvinės proškos..........
Pigulkos <lcl kepenų... 
Blakių naikintojas........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui.. 
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Anti'cptiškas muilas..........

«<iumbo lašai.................... 50c.

įvairias ligas, 
ir gaunamos t
...........Si.oo

.7b 
1.00 
1.00

.50

.50
.50

1.00
.25
.10 

3.00

50c.
50c.

25c

10c.

ir

25

Nuo galvos sknu Įėjint 
Nuo koji; nuospaudų. 
\'uo danių gėlimo. 
X’uo peršalimo..... 
Plaukų stiprintojas. 
Luiimentas arba E" 
Nuo plaukų žibino. 
Nuo Reumatizmo... 
Nuo lytiškų ligų... 
Nuo dusulio............
Nuo kirmėlių• 
Antiseptiška mestis 
Nuo viduriavimą.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantį;. 
Kainų naikintojas.

P' lleris 

’ . 50c. 
. ,50c.

iOc

ir

.10

.25

.50

.25

.50
1.00 
1.00 

.50

.10

5c.
i.oo

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvyniercs 
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais “UIS

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duoaame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje. 

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

ir

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

DrčIGNOTAS STANKUS, M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Philadelphijoj.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijallgkai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžiojo mokykloje The New Yorkę Post 
Gndun te Mod i cal School and Hospital, 
l’o įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengė savo locaą namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
taro Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydčtojas ar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
viugus daktarus.

Daugybes padekavonin. Kelios čionai talplnasl.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųf>ų gyduoles atnesO man didžiausią naudų, už ką išta 

riu širdingą actu ir platinsiu tusu vaidą tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapas Vol- 
kavičla, 321 Antelope st., St. Louie, Mo.

Iš Canados rašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dGkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manąs nuo vyriŠK-'e ligos. Prie 5 daktarų Kreipiausi Uanadoj ir daug pinigų 
paleidau, bet negalcjo manus išgydyti. O kaip ąteisaukiau pas daktarą Ig Stankų ir jis 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntimo gyduolių, ištariu ačiū Ir siunčiu savo paveikslą (to- 
tografijąj vietojo padčkavonCs nž išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaftis, 511 Railroad are., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingą padSka- 
vonųDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

<5 Tos visos padčkavončs yra idetos su davelyjimu pačių pacientų. ,

PASARGA,
Pnmielykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką Ir pats gali su ju

mis sušnekėti, tai gerinus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visisttni nesu
pranta. Neapsigaukite nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuke ištlumočls tenai jų»ų lietuvišką kal- 
ba’kokiamdaktarpalaikiul, tat supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutus ir 
Kiiniknsužlaiko sueidųjų bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti^ Mano 
širdingas patąrimas:jeigu nenori gydyti* pą* lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerui angliškai, ir nueik su juomi pas gerą daktarą ss vo mie3telvj, o apturėsi tenai 
tikrą rairelbą^, O jei norite galite atsišaukti ir nas mane. AŠ teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktanšką pagrioą. Bednus n.š pydau dovanai

Nępamirskite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

Dr. Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso ( IS ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Valandos Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

’b
4*

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei-

4- kia daryti norint pastot Suv. 
4- Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
4* galima paduot prašymą. Ką 
4- turi žinoti pakol gausi ukėsyii- 
4- tės popieras. Klausimai su at- 
4* sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
4« kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4* mU. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
4» yie, reikalinga ir ją galima gau- 4* 
4. ti pas J. Bendriek. Kaina 
4. Piningus ir laiškus siųskite 
4» adresu:

25c.. 4 
šiuo 4

4. JOSEPH BENDRICK,
4. Clerk of Court. Pottsville, Pa.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gružus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi daug- 
teliai-viršai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tlszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurio reikalauja I 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5 
ir užsimokėsime exp eso lėšas, 
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdinu ir He toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už tu pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besęžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su pri- 
kabaliuku už DY KĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WAT( H CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

{Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
z Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
t gystėms išdirba: Kaninas, Amerikoniškas ve 
j liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
, maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) aprėdaius. Norėdamos guodotinos Draugystės 
{ arba guodolini kunigai, joe jąsą darbas butą 

gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
T. Andruszewicz

1421 Division St. >, Chicago, HI.
netoli Milwaukee Ave,

suteikdami prlvi-


